
 
Дума Качканарского городского округа 

шестого  созыва 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 19.04.2017 г. № 35 

  

 

О внесении изменений в решение  Качканарской городской  Думы  

от 14.06.2001 № 50 «Об утверждении Положения о присвоении звания  

«Почетный гражданин города Качканара» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Качканарского городского округа, с целью отличия 

граждан, личная деятельность которых оказала значительное положительное 

влияние на развитие и процветание города, благосостояние его жителей, 

способствовала повышению престижа и авторитета Качканарского 

городского округа в Российской Федерации и за рубежом страны, Дума 

Качканарского городского округа  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в решение Качканарской городской  Думы  от 14.06.2001 

№ 50 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин города Качканара» (далее решение) следующие изменения: 

1) в пункте 1 главы 1, пунктах 1, 2, 3, 5 главы 5, пункте 2 главы 8 

Положения о присвоении звания «Почётный гражданин города Качканара» 

(далее Положения), утвержденного  решением  слова «диплом и 

удостоверение» в соответствующем падеже заменить словами «диплом, 

удостоверение и нагрудный знак «Почётный гражданин города Качканара» в 

соответствующем падеже; 

2) название приложения А к решению изложить в следующей 

редакции: «Описание диплома, удостоверения и нагрудного знака 

«Почётный гражданин города Качканара»; 

3) дополнить решение Приложением Б «Описание нагрудного знака 

«Почётный гражданин города Качканара»» (прилагается);  

4) главу 3 Положения дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Допускается присвоение звания «Почётный гражданин города 

Качканара посмертно в исключительных случаях: за героизм, мужество  



и отвагу, проявленные при спасении людей и объектов в чрезвычайных 

ситуациях и при ликвидации последствий этих ситуаций, при охране 

общественного порядка, при исполнении воинского служебного  

и общественного долга». 

 

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Качканарское время», 

приложения обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 

«Интернет». 

 

 

 

 

 

Председатель Думы 

городского округа 

 

_____________ Г.В. Русских 

Глава 

городского округа 

 

____________ С.М. Набоких 



 

D0001180 (№ 35 от 19.04.2017).DOC 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

утверждено 

решением Думы 

Качканарского городского округа 

от 19.04.2017 г. № 35 

«О внесении изменений в решение  

Качканарской городской  Думы  

от 14.06.2001 № 50 «Об утверждении 

Положения о присвоении звания  

«Почетный гражданин города Качканара»» 

 

  

 

 

Описание нагрудного знака 

«Почётный гражданин Качканара» 

 

Нагрудный знак «Почетный 

гражданин Качканара» 

изготавливается из металла, 

цветные фрагменты 

наносятся эмалями. Знак 

представляет из себя щит,  

в центре которого 

находится изображение 

герба Качканара. Герб 

венчает корона. Ниже герба 

на ленте надпись: 

«Почётный гражданин 

Качканара», по бокам – 

гроздья рябины. 

На оборотной стороне – 

порядковый номер и 

крепление знака к одежде 

Общая высота нагрудного 

знака - 45 мм, ширина – 30 

мм. 

 

 
 


